Carta Anual, subscrita pelos membros do Conselho de Administração,
prevista no art. 13, inciso I, do Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de
2016.

SEÇÃO VI

CAPITAL SOCIAL E RECURSOS

Art. 7º O capital social do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA 
é de R$ 1.223.162.345,00 (um bilhão, duzentos e vinte e três milhões, 
cento e sessenta e dois mil trezentos e quarenta e cinco reais), total-
mente subscrito e integralizado pela União.

§1º O capital social poderá ser alterado nas hipóteses previstas em lei,
vedada a capitalização direta do lucro sem trâmite pela conta de reser-
vas.

§2º Mantida a maioria da União, o capital social do HCPA poderá ser